

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）連結経営成績に関する説明

当社グループの主たる事業である電気事業では、節電のご協力をいただいたことや、産業用の大口電力が減少したことなどから、総販売電力量は1,030億kWhと、前年同期に比べて1.3%減少しました。

収入面では、販売電力量は減少したものの、電気料金の値上げや、燃料費調整単価の増加などにより電灯電力料収入が増加したことなどから、電気事業営業収益は増加しました。また、情報通信や生活アメニティなどのその他事業営業収益も増加したことから、売上高は2,398,539百万円と、前年同期に比べて316,549百万円の増収となりました。

一方、支出面では、経営効率化により徹底した諸経費の節減に努めましたが、燃料価格の上昇などにより火力燃料費が増加したことなどから、営業費用は2,406,215百万円と、前年同期に比べて126,634百万円の増加となりました。

この結果、当四半期の連結経営成績は以下のとおりとなりました。

#### 【連結経営成績】

（単位：百万円）

|         | 平成25年3月期<br>第3四半期(累計) | 平成26年3月期<br>第3四半期(累計) | 増 減     |       |
|---------|-----------------------|-----------------------|---------|-------|
| 売 上 高   | 2,081,990             | 2,398,539             | 316,549 | 15.2% |
| 営 業 損 失 | △197,589              | △7,675                | 189,914 | —     |
| 経 常 損 失 | △221,472              | △34,178               | 187,294 | —     |
| 四半期純損失  | △151,973              | △34,652               | 117,321 | —     |

#### 【販売電力量】

（単位：百万kWh）

|                     |           |       | 平成 25 年 3 月期<br>第 3 四半期(累計) | 平成 26 年 3 月期<br>第 3 四半期(累計) | 前年同期比<br>(%) |
|---------------------|-----------|-------|-----------------------------|-----------------------------|--------------|
| 特定規模<br>需要以外<br>の需要 | 電 灯 計     |       | 34,099                      | 33,398                      | 97.9         |
|                     | 電 力       | 低 圧   | 3,836                       | 3,779                       | 98.5         |
|                     |           | そ の 他 | 542                         | 515                         | 95.2         |
|                     |           | 電 力 計 | 4,378                       | 4,294                       | 98.1         |
|                     | 電 灯 電 力 計 |       | 38,477                      | 37,692                      | 98.0         |
| 特 定 規 模 需 要         |           |       | 65,932                      | 65,310                      | 99.1         |
| 合 計                 |           |       | 104,408                     | 103,002                     | 98.7         |

（注）四捨五入の関係で、合計が一致しない場合がある。

（２）連結財政状態に関する説明

（単位：百万円）

| 科 目       | 平成 25 年 3 月期末 | 平成 26 年 3 月期<br>第 3 四半期末 | 増 減     |        |
|-----------|---------------|--------------------------|---------|--------|
| 資 産       | 7,635,150     | 7,569,823                | △65,326 | △0.9%  |
| 負 債       | 6,357,043     | 6,295,748                | △61,295 | △1.0%  |
| （うち有利子負債） | (4,210,249)   | (4,214,205)              | (3,956) | (0.1%) |
| 純 資 産     | 1,278,106     | 1,274,075                | △4,031  | △0.3%  |

|             |       |       |   |
|-------------|-------|-------|---|
| 自 己 資 本 比 率 | 16.5% | 16.5% | — |
|-------------|-------|-------|---|

（単位：百万円）

|           | 平成 25 年 3 月期<br>第 3 四半期(累計) | 平成 26 年 3 月期<br>第 3 四半期(累計) | 増 減     |        |
|-----------|-----------------------------|-----------------------------|---------|--------|
| 設 備 投 資 額 | 302,534                     | 252,738                     | △49,795 | △16.5% |
| 減 価 償 却 費 | 282,603                     | 283,281                     | 678     | 0.2%   |

資産は、減価償却の進行などにより電気事業固定資産が減少したことなどから、前年度末に比べて 65,326 百万円減少（△0.9%）し、7,569,823 百万円となりました。

負債は、「電気事業会計規則等の一部を改正する省令」により、「原子力発電施設解体引当金に関する省令」が改正されたため、資産除去債務が減少したことなどから、前年度末に比べて 61,295 百万円減少（△1.0%）し、6,295,748 百万円となりました。

純資産は、四半期純損失（34,652 百万円）を計上したことなどにより、前年度末に比べて 4,031 百万円減少（△0.3%）し、1,274,075 百万円となりました。

これらの結果、当四半期末の自己資本比率は、前年度末から変わらず 16.5%となりました。

**（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明**

平成26年3月期通期の利益予想につきましては、供給力の見通しが不透明であることなどから、一定の前提を置いて業績を想定することができないため、未定としておりましたが、最近の需給状況等を踏まえ、業績予想を算定しました。

**【連結業績予想（通期）】**

（単位：百万円）

|           | 前回予想（10月） | 今回予想      | 増 減 |   |
|-----------|-----------|-----------|-----|---|
| 売 上 高     | 3,310,000 | 3,310,000 | —   | — |
| 営 業 損 失   | —         | △85,000   | —   | — |
| 経 常 損 失   | —         | △125,000  | —   | — |
| 当 期 純 損 失 | —         | △98,000   | —   | — |

なお、業績予想につきましては、以下のような前提で算出しております。

**【主要データ（通期）】**

|                | 前回予想（10月）   | 今回予想        |
|----------------|-------------|-------------|
| 販 売 電 力 量      | 1,405 億 kWh | 1,403 億 kWh |
| 原 子 力 利 用 率    | —           | 10.9%       |
| 出 水 率          | —           | 99.3%       |
| 全日本原油C I F 価格  | 110ドル／バレル程度 | 110ドル／バレル程度 |
| 為替レート（インターバンク） | 100 円／ドル程度  | 100 円／ドル程度  |

**【影響額（通期）】**

（単位：億円）

|                       | 前回予想（10月） | 今回予想 |
|-----------------------|-----------|------|
| 原子力利用率：1%             | —         | 114  |
| 出水率：1%                | —         | 19   |
| 全日本原油C I F 価格：1ドル／バレル | —         | 99   |
| 為替レート：1円／ドル           | —         | 132  |

上記の「影響額」については、一定の前提に基づき算定した理論値であり、前提諸元が急激かつ大幅に変動する場合等には、上記の影響額により算出される変動影響が実際の費用変動と乖離する場合があります。